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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování vnitřních směrnic pro konkrétní účetní jednotku.

V teoretické části je objasněn význam a účel vnitřních směrnic, jejich rozdělení a struktura.

Provedená literární rešerše je zaměřená na vybraná témata. Na každé téma je vypracován souhrn

odborných poznatků využitelných pro zpracování jednotlivých vnitřních směrnic.

Praktická část je zaměřena na vypracování konkrétních vnitřních směrnic pro společnost

DOVOSSTRANS s.r.o. Na začátku této části je uvedena základní charakteristika účetní

jednotky a analýza současného stavu účetnictví. Jednotlivé směrnice obsahují v úvodu zákonné

předpisy a následně stanovené účetní postupy.

Klíčová slova: vnitřní směrnice, odpisový plán, pracovní cesta, časové rozlišení, účetní

závěrka.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on processing internal guidelines for a specific accounting entity.

The theoretical part explains the importance and purpose of internal guidelines, their

classification and structure. The literary research is based on relevant topics. A summary of

professional knowledge usable for processing of the internal guidelines is worked out for each

topic.

The practical part deals with processing of specific internal guidelines for DOVOSSTRANS

Ltd. company. At the beginning of this part a basic characteristics of the accounting entity is

presented, as well as analysis of the current accounting state. The individual guidelines

contain first legal directives and next the defined accounting procedures.

Key words: internal guidelines, depreciation plan, business trip, accruals, final financial

statements.
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1 ÚVOD

Vnitřní směrnice jsou často zanedbávanou oblastí účetnictví. Autorka se rozhodla toto téma

nastudovat a ve své bakalářské práci vytvořit vybrané vnitřní směrnice pro konkrétní společnost

s ručením omezeným.

Hlavním smyslem vnitřních směrnic je vytvoření určitého nástroje, který slouží k vnitřnímu

řízení společnosti. Dále pak k zajištění správného metodického postupu při řešení stejných

operací v jednotlivých částech podniku tak, aby tvořily jednotný celek. Je důležité, aby

zaměstnanci znali svá práva, ale zároveň i své povinnosti vůči zaměstnavateli. Zpracováním

a dodržováním vnitřních směrnic je zajištěn soulad mezi jednotlivými účetními obdobími,

a zároveň dochází k maximální eliminaci chyb, kterých se mohou nově příchozí zaměstnanci

dopustit. Vnitřní směrnice se stávají závaznými pro všechny zaměstnance i majitele společnosti.

Nedodržování takto stanovených pravidel se může stát závažným porušením pracovní kázně.

Tvorba určitých vnitřních směrnic je povinná, avšak velká část účetních jednotek tyto směrnice

úplně postrádá, nebo jsou zpracovány nedostatečně. Zpracováním vnitřních směrnic by měla

být pověřena skupina osob znalá všech oblastí daného podniku tak, aby byly směrnice

vytvořeny pro konkrétní činnost s jasnými pravidly a postupy. Neméně důležitá je rovněž

pravidelná aktualizace směrnic. Vnitřní směrnice se pak stávají „živým dokumentem“, který

usnadní práci všem zaměstnancům.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je vytvoření vnitřních směrnic pro obchodní společnost

DOVOSSTRANS s.r.o., které v této účetní jednotce chybí. Zpracovány budou vybrané

směrnice, které bývají považovány za nejdůležitější. Jedná se o směrnice povinné, směrnice

vyplývající z jiných právních předpisů a doporučené směrnice.

V teoretické části bude zpracovaná literární rešerše na dané téma, na jejímž základě bude

popsán význam a účel vnitřních směrnic. Dále bude objasněna struktura a rozdělení vnitřních

směrnic, a jejich právní úprava. Podrobně budou rozebrána jednotlivá témata vhodná pro

zpracování směrnic, a poté budou navrženy možné varianty účetních postupů.

V praktické části bude popsána obchodní společnost DOVOSSTRANS s.r.o. a provedena

analýza současného stavu účetnictví. Jednotlivé oblasti účetnictví budou podrobně

prozkoumány tak, aby byl k dispozici dostatek informací k vytvoření vnitřních směrnic.

Následně budou vypracovány vnitřní směrnice, které budou korespondovat s účetnictvím

obchodní společnosti. V případě, že bude zjištěn nedostatek ve vedení účetnictví, bude

vypracován návrh na změnu, či vylepšení účetních postupů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Kvalitně zpracované vnitřní směrnice se stávají nástrojem pro vnitřní řízení účetní jednotky,

díky němuž dochází k eliminaci porušování právních předpisů a k zjednodušení práce

zaměstnanců. (Kovalíková, 2013, s. 7)

Louša popisuje vnitřní směrnice jako souhrn pravidel, kterými se řídí při zpracování účetnictví

jak zaměstnanci, tak i externí pracovníci. Směrnice zajišťují jednotnost používaných postupů,

a usnadňují práci nově příchozím zaměstnancům. (Louša, 2018, s. 8)

3.1 Význam a účel vnitřních směrnic

Zpracování vnitřních směrnic účetním jednotkám ukládá zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Vyhláška č. 500/2002 Sb. žádnou směrnici přímo nenařizuje, ale její pomocí se provádějí

některá ustanovení výše zmíněného zákona. V Českých účetních standardech je uvedeno, že to

a to účetní jednotka stanoví tak a tak, což lze též interpretovat jako nařízení k vytvoření vnitřní

směrnice. (Louša, 2018, s. 7)

Vnitřní směrnice jsou v běžné praxi většinou zpracovávány částečně, nebo nejsou vytvořeny

vůbec. Pro potřeby vedení účetnictví jsou všechny účetní jednotky povinny tyto směrnice

zpracovat. Na tvorbě směrnic se ve většině případů podílí zejména účetní, ale tato práce by měla

korespondovat s požadavky daňového poradce, auditora a v neposlední řadě i majitele

společnosti, proto by se na ní měli také podílet. Jestliže nám právní předpisy umožňují možnost

výběru určitého postupu při zaúčtování konkrétního případu, stávají se směrnice nezbytnou

nutností. (Kovalíková, 2013, s. 6)

Kovalíková (2018, s. 8) doplňuje, že se tato povinnost týká i fyzických osob, jestliže se staly

účetní jednotkou. To ovšem neznamená, že nejsou nutností pro potřebu vedení daňové

evidence, pokud pro směrnice nalézáme náplň.

Obecně lze říci, že je vhodné vnitřní směrnicí upravit použitý postup, pokud jednotný postup

nevyplývá jednoznačně ze Zákona, nebo v případě, že Vyhláška či standardy připouští

alternativní postup. (Louša, 2018, s. 7)

Jestliže jsou vnitřní směrnice vydány, pak jsou zavazující pro všechny zaměstnance i majitele

společnosti. Pravidla a postupy v nich uvedené, dávají zaměstnancům jak pravomoci, tak

i povinnosti a nedodržení směrnic může být chápáno jako závažné porušení pracovní kázně.
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Seznámení všech odpovědných pracovníků se směrnicemi se musí stát naprostou

samozřejmostí. (Kovalíková, 2018, s. 8)

Účelem vnitřních směrnic je především zabezpečení jednotných metodických postupů ve všech

podnikových útvarech a stejné postupy musí být zachovány i v dalších účetních obdobích.

Směrnice se zároveň stávají důležitou pomůckou při sestavování vnitropodnikových plánů.

(Louša, 2018, s. 8)

Kovalíková (2018, s. 7-8) shodně uvádí nezbytnost jednotných metodických postupů, které jsou

dodržovány ve všech útvarech podniku ve stejném čase, a zároveň poukazuje na účetní jednotku

jako na celek. Vnitřní směrnice se stávají jakýmsi nástrojem, který je využíván pro vnitřní řízení

účetní jednotky, a zároveň napomáhají při kontrole účetnictví prováděné pracovníky finančního

úřadu. Předložené směrnice mění pozitivně pohled na kontrolovanou účetní jednotku, a pokud

jsou pravidelně aktualizovány, přidávají na důvěryhodnosti společnosti. Pracovníci finančního

úřadu tak ve směrnicích naleznou potřebné informace, které vedou k efektivnímu průběhu

kontroly.

Lze též konstatovat, že pokud Zákon stanoví vydání vnitřního předpisu (vnitropodnikové

směrnice), nemůže být účetnictví považováno za správné, jestliže takováto směrnice není

vydána. (Louša, 2018, s. 9)

3.2 Struktura vnitřních směrnic

Při výběru směrnic, které budeme vypracovávat, je nutné přihlédnout k velikosti a organizační


[…]


inventarizace, odložená a splatná daň z příjmů. Autorka navrhuje směrnici v tomto znění.

Zákonné předpisy:

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví (především § 18-21).

Zákon č. 586//1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zajištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů.

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/1991 Sb.,

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími

v soustavě podvojného účetnictví (především § 39-43).

Český účetní standard pro podnikatele č. 002-Otevírání a uzavírání účetních knih.

Vlastní text směrnice:

Účetní jednotka dodržuje všeobecné účetní zásady a vede účetnictví tak, aby jeho účetní závěrka

podávala věrný a poctivý obraz skutečností, které jsou předmětem účetnictví. Účetní závěrka se

sestavuje v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhláškou č. 500/2002 Sb.,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví. Obsahem závěrky je rozvaha, výkaz

zisků a ztrát a příloha.

Proces účetní uzávěrky

1. fáze – provedení fyzické a dokladové inventarizace, zaúčtování inventarizačních rozdílů.

2. fáze – kontrola rozvahových, nákladových, výnosových účtů a jejich vazeb, zaúčtování

kurzových rozdílů všech účtů vedených v cizí měně, přepočet neuhrazených pohledávek

a závazků v cizí měně, provedení oprav účtování chybných účetních zápisů, zaúčtování

inventarizačních rozdílů, převod a zaúčtování nespotřebovaného materiálu na sklad, provedení

inventury konečných zůstatků všech účtů.

3. fáze – zaúčtování položek časového rozlišení a položek dohadných účtů aktivních

a pasivních, výpočet odpisů dlouhodobého majetku, zaúčtování zůstatkové ceny dlouhodobého

majetku, výpočet a zaúčtování rezerv a opravných položek k majetku, výpočet a zaúčtování
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odložené a splatné daně z příjmů.

4. fáze – uzavření nákladových a výnosových účtů prostřednictvím účtu 710-Výkaz zisků

a ztráty. Převod výsledku hospodaření na účet 702-Konečný účet rozvažný.

Tabulka 15: Uzavření účtů

710 - Účet zisků a ztrát

MD Dal

Nákladové účty Výnosové účty

Zisk Ztráta

702 - Konečný účet rozvažný

MD Dal

Aktivní účty Pasivní účty

Ztráta Zisk

Zdroj: vlastní práce autorky

Účetní závěrka

Účetní závěrka spočívá ve vypracování rozvahy, výkazu zisků a ztráty a přílohy. Tyto dokumenty

budou stvrzeny podpisem statutárního orgánu. Nejpozději do 6 měsíců od posledního dne

předcházejícího účetního období valná hromada schválí řádnou účetní závěrku a rozhodne

o rozdělení zisku, či úhradě ztráty. Účetní závěrka se zveřejní uložením do sbírky listin

u obchodního soudu nejpozději do konce následujícího účetního období.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vypracování vnitřních směrnic pro obchodní společnost

DOVOSSTRANS s.r.o., které tato účetní jednotka postrádá. Samotná práce byla zaměřena na

stanovení základních metodických postupů v oblastech účetnictví, o kterých účetní jednotka

účtuje.

V první části této práce byla provedena literární rešerše z několika zdrojů odborné literatury

a zákonných předpisů. Na základě získaných odborných poznatků byly zpracovány vnitřní

směrnice pro konkrétní účetní jednotku tak, aby byly v souladu s vedeným účetnictvím

a platnou legislativou.

V úvodu praktické části byla charakterizovaná obchodní společnost, její hlavní činnost a způsob

vedení účetnictví. Některé směrnice byly zpracovány přesně tak, jak se v jednotlivých oblastech

účtuje, protože nebyly shledány žádné nedostatky.

Při zpracovávání směrnice odpisový plán bylo zjištěno, že účetní jednotka účtuje účetní odpisy

ve stejné výši, jako jsou daňové. Směrnice je tedy napsána v duchu této strategie, i když se jeví

jako ne zcela vhodná. Autorkou byla zpracovaná malá studie o délce používání dlouhodobého

majetku, která poskytla dostatečné množství informací k navržení doby pro účetní odpisování.

Směrnice stanovení zásad pro časové rozlišení se podrobně zabývá finančním leasingem, pro

který je navržena tabulka pro správné rozpočítání daňově uznatelných splátek leasingového

kalendáře. Dále bylo v této oblasti navrženo vedení podrozvahové evidence, která v účetnictví

úplně chybí. K návrhu na změnu v účtování došlo také při účtování závazků z úvěrových smluv.

Jelikož se jedná o dlouhodobé úvěry, bylo navrženo účtování závazku na účet 479-Jiné

dlouhodobé závazky.

Zpracování vnitřních směrnic je pro účetní jednotku velkým přínosem, který zcela určitě využijí

zaměstnanci ekonomického úseku společnosti. Zpracované směrnice se takto stávají nástrojem,

který slouží k řízení k vnitřnímu řízení společnosti.

Autorka této práce si je vědoma, že počet zpracovaných směrnic je nedostačující. Aby bylo

dosaženo plného efektu, je potřeba vypracovat zbylé vnitřní směrnice, to už ale není předmětem

této bakalářské práce.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ČNB Česká národní banka

DLHM Dlouhodobý hmotný majetek

DLNM Dlouhodobý nehmotný majetek

OP Opravné položky
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