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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Lenka Holbíková
nazev: Vnitřní směrnice pro podnikatele
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 87
pripominky: Studentka splnila hlavní cíl práce - vytvořit vnitropodnikové směrnice v konkrétní firmě. Studentka provedla rešerši dostupných materiálů a platné legislativy. V teoretické části přehledně objasňuje nutnost vnitřní úpravy různých oblastí evidence a účtování, přehledně rozděluje vnitřní směrnice do několika skupin. V praktické části studentka zpracovala návrh vnitropodnikových směrnic pro společnost DOVOSSTRANS, s.r.o., ve které dosud žádné vnitřní směrnice zpracovány písemně nebyly. Práce je zpracována přehledně, obsahuje tabulky z velké části vytvořené autorem.
otazky: 1. Na str. 28 uvádíte, že "společnost nemá dosud žádné vnitřní směrnice". Přesto tato společnost v minulosti bez těchto směrnic účtovala a dokonce měla povinný audit. Podle jakých pravidel bylo vedeno účetnictví? Na základě čeho se účetní rozhodoval například v oblasti odpisování? 2. Společnost DOVOSSTRANS, s. r. o., která je v bakalářské práci sledována, je zaměřena zejména na nákladní dopravu. Uveďte stručně hlavní body, které obsahuje Vámi navržená vnitřní směrnice Odpisový plán.
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